
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019052400063

63

Nº 99, sexta-feira, 24 de maio de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

IV - planejar e participar de ações de treinamento relacionadas ao Programa de
Integridade na EMBRATUR; e

V - promover outras ações relacionadas à gestão da integridade, em conjunto
com as demais áreas da EMBRATUR.

Art. 3º A unidade de gestão será dotada de autonomia, independência,
imparcialidade, recursos necessários ao desempenho de suas atribuições funcionais, além
de ter acesso às demais unidades e ao mais alto nível hierárquico da Autarquia.

Art. 4º As demais unidades administrativas e técnicas deverão garantir pleno
apoio ao regular desenvolvimento das atividades da Unidade de Gestão da Integridade
atinentes à implementação do Programa em comento.

Art. 5º A Unidade de Gestão da Integridade deverá submeter para análise e
aprovação do Comitê de Gestão da Governança, Integridade, Riscos e Controle Interno da
EMBRATUR o Plano de Integridade dentro do prazo de 120 (cento e vinte) dias, a contar
da publicação desta Portaria.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEÔNIDAS JOSÉ DE OLIVEIRA

Conselho Nacional
do Ministério Público

PORTARIA Nº 73, DE 22 DE MAIO DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições previstas no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, e tendo em vista o disposto no art. 1º, §§ 3º e 5º, da Portaria CNMP-
PRESI nº 70, de 27 de março de 2014, resolve:

Art. 1º Os incisos III, V e VI do Anexo da Portaria CNMP-PRESI nº 8, de 31 de
janeiro de 2019, passam a vigorar com a seguinte redação:

".................................................................................................................................
III - Valéria Diez Scarance Fernandes, Representante do Grupo Nacional de

Direitos Humanos, da Comissão Permanente de Combate à Violência Doméstica e Familiar
contra a Mulher, do Conselho Nacional de Procuradores-Gerais dos Ministérios Públicos
dos Estados e da União - GNDH/COPEVID/CNPG;

...................................................................................................................................
V - Maria Clara Azevedo, Representante do Movimento Nacional de Mulheres

do Ministério Público; e
VI - Cristina Nascimento de Melo, Secretária-Geral do CNMP e Representante

da I Conferência Nacional de Procuradoras da República." (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO
PAUTA DA 269ª SESSÃO ORDINÁRIA A SER REALIZADA EM 28 DE MAIO DE 2019

Hora: 13:00h
Local: Sala de reuniões da Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público do
Trabalho - SAUN Quadra 05, Lote C, Torre A, Edifício CNC, 16º Andar, Asa Norte, Brasília, DF.
1ª Parte - Expediente.
a) - Comunicados e Assuntos Gerais:
1 - Coordenador(a) da CCR.
2 - Membros da CCR.
2ª Parte - Ordem do Dia.

I - Consultas
Processo PAJ-001548.2014.04.000/7 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados:

NOTICIANTE: MEDICINA DIAGNOSTICA MÃE DE DEUS CENTER S/A, NOTICIANTE:
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO - PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª
REGIÃO , INQUIRIDO: SINDISAÚDE - SINDICATO DOS PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM,
TÉCNICOS, DUCHISTAS, MASSAGISTAS E EMPREGADOS EM HOSPITAIS E CASAS DE SAÚDE
DO RS - Relatora: Dra. Eliane Araque dos Santos.

Processo NF-000713.2019.01.000/5 - Assunto: 6.COORDIGUALDADE, 9.TEMAS
GERAIS - Interessados: NOTICIADO: LAND TERRAPLENAGEM LTDA. - EPP , NOTICIANTE:
ANÔNIMO - Relatora: Dra. Eliane Araque dos Santos.

Processo NF-001593.2019.01.000/8 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
NOTICIADO: COIMBRA E FERREIRA - ADVOGADOS ASSOCIADOS, NOTICIANTE: (SOB SIG I LO )
- Relatora: Dra. Eliane Araque dos Santos.

Processo IC-000061.2017.01.005/1 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados:
NOTICIANTE: FLAVIO GOMES DE ASSIS, INQUIRIDO: SINDICATO DOS EMPREGADOS NO
COMÉRCIO DE CABO FRIO - Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

Processo PAJ-000588.2018.02.003/3 - Assunto: 1.CODEMAT,
6.COORDIGUALDADE - Interessados: NOTICIANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE
SÃO PAULO - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CUBATÃO , INQUIRIDO: RHODIA BRASIL LTDA -
Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

II - Conflitos de atribuições
Processo NF-001719.2018.20.000/3 - Assunto: 3.CONAFRET, 4.CONAP -

Interessados: SUSCITANTE: MANOEL ADROALDO BISPO, NOTICIANTE: (SOB SIGILO),
NOTICIADO: MUNICÍPIO DE ARACAJU (CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU), SUSCITADO:
MÁRIO LUIZ VIEIRA CRUZ - Relatora: Dra. Eliane Araque dos Santos.

Processo NF-002534.2019.02.000/4 - Assunto: 1.CODEMAT - Interessados:
SUSCITANTE: ALLINE PEDROSA OISHI DELENA, SUSCITADO: CLAUDIA REGINA LOVATO
FRANCO - Relatora: Dra. Eliane Araque dos Santos.

Processo NF-000278.2019.15.001/2 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
SUSCITADO: GUIOMAR PESSOTTO GUIMARAES , SUSCITANTE: MARIZA MAZOTTI DE
MORAES - Relatora: Dra. Eliane Araque dos Santos.

Processo PP-000053.1997.01.000/8 - Assunto: 4.CONAP - Interessados:
SUSCITANTE: MARCO ANTONIO COSTA PRADO, SUSCITADO: CASSIO LUIS CASAGRANDE -
Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.

Processo NF-005896.2018.01.000/7 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados: -
Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.

Processo NF-004761.2018.03.000/7 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados:
SUSCITADO: JOSÉ REIS SANTOS CARVALHO , SUSCITANTE: MAISA GONÇALVES RIBEIRO -
Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.

Processo NF-002482.2019.02.000/8 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
SUSCITADO: MARIZA MAZOTTI DE MORAES, SUSCITANTE: DAMARIS FERRAZ SALVIONI -
Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.

Processo NF-002910.2019.02.000/9 - Assunto: 6.COORDIGUALDADE -
Interessados: SUSCITANTE: ALLINE PEDROSA OISHI DELENA, SUSCITADO: ANA ELISA ALVES
BRITO SEGATTI - Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.

Processo NF-000083.2019.09.009/9 - Assunto: 6.COORDIGUALDADE -
Interessados: - Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.

Processo NF-000687.2019.15.000/8 - Assunto: 6.COORDIGUALDADE -
Interessados: SUSCITADO: CINTHIA PASSARI VON AMMON, SUSCITANTE: MARCELA
MONTEIRO DÓRIA - Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.

Processo NF-000208.2019.15.006/2 - Assunto: 1.CODEMAT - Interessados:
SUSCITADO: REGINA DUARTE DA SILVA, SUSCITANTE: CINTHIA PASSARI VON AMMON -
Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.

Processo NF-001796.2019.01.000/9 - Assunto: 1.CODEMAT - Interessados:
SUSCITANTE: CARLOS AUGUSTO SAMPAIO SOLAR , SUSCITADO: CYNTHIA MARIA SIMOES
LOPES - Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

Processo NF-000101.2019.01.005/0 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
SUSCITADO: CIRLENE LUIZA ZIMMERMANN, SUSCITANTE: MARIA VITÓRIA SUSSEKIND
ROCHA, NOTICIADO: INDÚSTRIA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS PIRAQUE S A, NOTICIANTE:
JUÍZO DA 1ª VARA DO TRABALHO DE ARARUAMA - Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

Processo NF-000071.2019.03.000/3 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
SUSCITADO: SILVANA DA SILVA, SUSCITANTE: MARIA DO CARMO DE ARAÚJO - Relatora:
Dra. Sandra Lia Simón.

Processo NF-000371.2019.03.000/7 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados:
SUSCITADO: AURÉLIO AGOSTINHO VERDADE VIEITO, SUSCITANTE: MARIA DO CARMO DE
ARAÚJO - Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

Processo NF-000655.2019.06.000/8 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
SUSCITANTE: ROBERTO PINTO RIBEIRO, SUSCITADO: LORENA PESSOA BRAVO - Relatora:
Dra. Sandra Lia Simón.

Processo NF-000052.2019.09.004/8 - Assunto: 6.COORDIGUALDADE -
Interessados: SUSCITANTE: RENATO DAL ROSS, SUSCITADO: LUÍSA CARVALHO RODRIGUES -
Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

III - Anulação ou alteração de termo de ajuste de conduta
Processo IC-000461.2013.04.004/7 - Assunto: 1.CODEMAT, 9.TEMAS GERAIS -

Interessados: INQUIRIDO: COOPERATIVA SUL RIOGRANDENSE DE LATICÍNIOS LTDA .,
NOTICIANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO - PROCURADORIA REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO - PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE PELOTAS -
Relatora: Dra. Eliane Araque dos Santos.

Processo IC-000082.2015.09.009/7 - Assunto: 1.CODEMAT, 3.CONAFRET,
9.TEMAS GERAIS - Interessados: NOTICIANTE: AILTON FLORENTINO GOMES, NOTICIANTE:
APARECIDO CASTRO, INQUIRIDO: DANORAMA CONSTRUTORA LTDA, NOTICIANTE: DAVI
ROSA DA SILVA, NOTICIANTE: EUCLIDES DO SANTOS, NOTICIANTE: JOÃO FLORENTINO
COUTINHO, INQUIRIDO: JUST CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA., NOTICIANTE:
MARIO BATISTA DE OLIVEIRA, NOTICIANTE: OLINTO APARECIDO CAETANO, NOTICIANTE:
WALDEVINO VIEIRA - Relatora: Dra. Eliane Araque dos Santos.

Processo IC-000012.2008.02.004/0 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados:
NOTICIANTE: PRT DA 2ª REGIÃO, INQUIRIDO: SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS
INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO DE MOGI DAS CRUZES - Relatora: Dra.
Andréa Isa Rípoli.

Processo PP-000860.2010.17.000/2 - Assunto: 3.CONAFRET, 9.TEMAS GERAIS -
Interessados: INVESTIGADO: COOPERATIVA DE TRABALHO DE PROFISSIONAIS
ESPECIALIZADOS EM LOGÍSTICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - COOPLOG, NOTICIANTE:
EX OFFICIO, INVESTIGADO: REALMAR DISTRIBUIDORA LTDA, INVESTIGADO: TECHSUPORTE
SERVIÇOS LTDA - ME - Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.

Processo IC-000208.2018.09.005/5 - Assunto: 6.COORDIGUALDADE -
Interessados: NOTICIANTE: MPT - PRT9 - PTM DE UMUARAMA, INQUIRIDO: USINA DE
AÇUCAR SANTA TEREZINHA - Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.

Processo IC-000373.2008.12.001/0 - Assunto: 3.CONAFRET - Interessados:
NOTICIANTE: 1 VT JARAGUÁ DO SUL, INQUIRIDO: CONSTRUTORA HAHNE LTDA. - Relatora:
Dra. Sandra Lia Simón.

IV - Demais Procedimentos para análise
Processo - NF-001083.2019.04.000/8 - Interessado: COORDINFANCIA - Relatora:

Dra. Sandra Lia Simón.
Os processos constantes desta pauta que não forem julgados nesta Sessão

ficam automaticamente adiados para as próximas que se seguirem, independentemente de
nova inclusão em pauta.

SANDRA LIA SIMÓN
Coordenadora da Câmara de Coordenação e Revisão

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

COORDENADORIAS DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS

PORTARIA Nº 8, DE 23 DE MAIO DE 2019

O Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por meio da Promotora de
Justiça signatária, lotada na 2ª Promotoria de Justiça Regional de Defesa dos Direitos Difusos-
PROREG, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, conferidas pelos artigos 127,
caput, e 129, inciso VI, ambos da Constituição Federal e 7º, inciso I, da Lei Complementar nº
75/1993, observadas as regras estabelecidas no artigo 21-A, inciso IX, alínea "e", da Resolução
CSMPDFT nº 90/2009, com as alterações das Resoluções CSMPDFT nº 133/2012 e 245/2018,
resolve:

Instaurar o presente Procedimento Administrativo para acompanhar e fiscalizar a
prestação de serviços de saúde mental pelos Centros de Atenção Psicossocial (CAPS), situados
na Região Administrativa de Taguatinga.

Ao Setor de Apoio para registrar no SISPROWEB e anotar na capa do procedimento:
Interessados: Centros de Atenção Psicossocial (CAPS) situados na Região

Administrativa de Taguatinga.
Assunto: Fiscalização da prestação dos serviços de saúde mental pelos Centros de

Atenção Psicossocial (CAPS).

CÍNTIA COSTA DA SILVA

PORTARIA Nº 9, DE 23 DE MAIO DE 2019

O Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por meio da Promotora
de Justiça signatária, lotada na 2ª Promotoria de Justiça Regional de Defesa dos Direitos
Difusos - PROREG, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, conferidas pelos
artigos 127, caput, e 129, inciso VI, ambos da Constituição Federal e 7º, inciso I, da Lei
Complementar nº 75/1993, observadas as regras estabelecidas no artigo 21-A, incisos V e
VI, da Resolução CSMPDFT nº 90/2009, com as alterações das Resoluções CSMPDFT nº
133/2012 e 245/2018, resolve:

Instaurar o presente Procedimento Administrativo para acompanhar e fiscalizar
a aplicação dos recursos decorrentes do Programa de Descentralização Administrativa e
Financeira (PDAF) e do Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) nas Unidades Escolares
Públicas Estaduais da Região Administrativa de Taguatinga.

CÍNTIA COSTA DA SILVA

Tribunal de Contas da União

PLENÁRIO
ATA 16, DE 15 DE MAIO DE 2019

(Sessão Ordinária)

Presidência: Ministro José Mucio Monteiro
Representante do Ministério Público: Procuradora-Geral Cristina Machado da Costa e
Silva
Secretário das Sessões: AUFC Marcelo Martins Pimentel
Subsecretária do Plenário: AUFC Lorena Medeiros Bastos Corrêa

À hora regimental, o Presidente declarou aberta a sessão ordinária do Plenário,
com a presença dos Ministros Walton Alencar Rodrigues, Benjamin Zymler, Augusto
Nardes, Aroldo Cedraz, Raimundo Carreiro, Ana Arraes, Bruno Dantas e Vital do Rêgo; dos
Ministros-Substitutos Marcos Bemquerer Costa, André Luís de Carvalho e Weder de
Oliveira; bem como da Representante do Ministério Público, Procuradora-Geral Cristina
Machado da Costa e Silva.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
SuelyR
Texto digitado
Não houve publicação do Ministério Público Federal nesta seção

SuelyR
Texto digitado




